
  Número

361/2017-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir o Ano de 2017 como Ano Oswaldo Cruz 

Designar os membros do Grupo de Trabalho

2.0 - OBJETIVO

Instituir o Ano de 2017 como ano Oswaldo Cruz - 100 anos do legado Oswaldo Cruz - O papel da Ciência e

da Saúde no Projeto Nacional. E o Grupo de Trabalho para coordenar as ações e atividades que

acontecerão no decorrer do Ano.

COMPOSIÇÃO 

Coordenadora Executiva

Maria Inês Rodrigues Fernandes - Presidência 

Membros 

Akira Homma - Biomanguinhos

Ana Luce Girão Soares de Lima, Casa de Oswaldo Cruz - COC

Carlos Augusto Grabois Gadelha - Coordenação de Coordenação das Ações de Prospecção da

Presidência

Guilherme Franco Netto, Vice-Presidência de Ambiente, Atenção e Promoção da Saúde - VPAAPS 

Rita Mattos - Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca - ENSP

Wilson Savino, Instituto Oswaldo Cruz - IOC 

Zélia Maria Profeta da Luz, Instituto René Rachou - IRR

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  13/03/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

361/2017-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  13/03/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.


